JOSEPHUS HOLZER, Rector Gymnasii

Lebachio.

(1) Cfr. fasc. 131, p. 134.

Nova et Vetera

II. De humani corporis sensibus

3. *Odoratus* seu olfactus est odorandi sensus vel facultas; itemque actus est odorandi, qui alia quoque voce odoratio dici solet. Ad rem Tullius: «Delectatio, voluptas suavitate auditus animum deleniens; et qualis est haec aurium, tales sunt et oculorum et tactionum et *odorationum* et saporum, quae sunt omnes unius generis ad perfundendum animum tanquam illiquefactae voluptates» (*Tusc. IV, 9, 20*).

Jam vero *odorare* est tanquam odore aliquid imbuere odorumve illud facere; *odorari* autem proprie est olfacere, odores percipere, ex odore aliquam rem deprehendere. Atque «nares, eo quod omnis odor ad supera fertur, recte sursum sunt» (Cic., *Nat. Deor.*, II, 56, 141).

Apparatus vel organum sensus odoratus est *nasus*. Quod quidem est prominens in facie hominis membrum, utrumque inter oculum, gemino foramine praeditum, unde spiritus vel etiam ore clauso ducitur et emittitur odoraque una rerum vis sentitur. Ceterum *nares* omnino illa sunt foramina nasi per quae odores spiritusque ducuntur.

Itaque nasus incipit ad *intercilium*, quod medium est inter cilia et supercilia spatium. Datus nobis a natura, cum respirationis tum olfactus gratia. Demittit se nasus duas inter genas discriminaturque in duo spiracula seu spiramina: nares. Etenim «nares, quae semper propter necessarias utilitates patent, contraiores habent introitus, ne quid in eas, quod noceat, possit pervadere, humoremque semper habent ad pulverem multaque alia depellenda non inutilem» (*Ib.*).

Per eas vero demans mucus vibrissarum ope detinetur, ne defluat ante emunctionem, quo se homines mucinnio aptius emungant. Orbiculus ille protuberans nasi *pirula* vocari potest; et pulpaе seu partes carnosae utrinque saepientes sunt tanquam ipsius alae. Cartilago autem discriminans nares *interfinium* dicitur; verum pars recta nasi est columna quae, si admodum in medio assurgit, nasum aquilinum facit.

Jam nunc tertius sensus est odoratus varios quidem multiplicesque odores ad internoscendos natus. Quae subtilissimae rerum sunt quasi exhalationes quae, perminando ad nares, animum vel grate afficiunt, ut sunt suave olentia, scilicet odorum suavitas qui afflantur e floribus; vel eundem modo et injucunde, ut grave olentia, afficiunt.

Itaque adusta caro exhalat nidorem et putida putorem; rancida rancorem, quale esse solet lardum aut arvina; morticina autem foetorem. Omnia mucida sitive corrupta putent et rancida aestimantur. In rerum natura existant olida, grave

olentia, subrancida, odora, suave olentia, fragrantia: abolent allium alia, alia rosam redolent. Vel cum Vergilio: «Redolentque thymo fragrantia mella». Ex quo est odor gravis, ingratus, injucundus, insuavis, malus. Qui quidem abolescit, defluit, evanescit, evaporat, exspirat. Unguenta, quod ait Plinius, ilico exspirant.

Si nunc scire vis; quo modo fiat olfactio, en tibi pauca. Exterior circa pirulam nasus est corneus vel potius cartilagineus; a medio vero incipit esse osseus. Quod quidem os variis est foraminibus cribri instar aut spongiae pertusum: quapropter physicorum sermone cribriforme nuncupari consuevit.

Ex his foraminibus duo sunt majora, quibus gemini facilius meatus ducantur. Horum alter ad intimum nasum pertingit; unde sicut per canalem excrementa cerebri ad nares deferuntur pituitaque percolatur; alter autem versus palatum tendit vocaturque idcirco processus mammillaris, quod os illud cribrarium non multum absimile est mammillae orarum. Quo adhaerentes carunculae, aërem cum attrahimus et transmittimus odorem, dilatantur; constringuntur vero, cum exspiramus. Itaque olfacimus et odoramur homines.

4. *Gustus* est strictiore vocis significatione sensus linguae, cujus ope saporem rerum sapidasve qualitates dignoscere possumus. Latiore autem sensu est gustus tanquam initium cenae vel gustatio. Translate vero gustus pro sapore quoque poni solet.

Vocabulum *gustatus* idem proprie est atque gustus; itemque ipse gustandi actus potiusve sapor. Itaque alius est sensus gustus seu gustatus. De quo Tullius: «Jam gustatus, qui sentire eorum, quibus vescimur, genera debet, habitat in ea parte oris, qua esculentis et potulentis iter natura patefecit» (*De Nat. Deor.* II, 56, 141). Pauloque inferius: «Gustatus praeclare saeptus est; ore enim continetur,

et ad usum apte et ad incolunitatis custodiam».

Jam vero *lingua*, gustatus sensus apparatus praecipuus, est pars humani corporis parvula in medio ore sita et voci conformandae dignoscendisque saporibus rerum natura destinata. Cui plane magna, sicut et aliis sensibus, vis rerum internoscendi. Unde optime Cicero: «Nariumque item et gustandi pariter et tangendi magna judicia sunt. Ad quos sensus capiendos et perfruendos plures etiam, quam vellem, artes repertae sunt. Perspicuum est enim, quo compositiones unguentorum, quo ciborum conditiones, quo corporum lenocinia processerint» (*Ib.*).

Homo examinat *sapores* lingua, sui penitus poroso ac nervoso membro corporis. Atque hujus palatique ope deprehendit mel esse dulce, fel amarum, acetum acidum, piper acre, labruscum acerbum, fructum maturum vel sapidum et immaturum vel austerum. Multa vero in natura rerum sunt linguae insipida, hoc est: corrupti, ingrati, infirmi fatuique saporis vel etiam insulsi.

Quaedam gustui sunt acidula, subacida; quaedam dulcicula, subdulcia. In quibusdam rebus pinguis sapor aut dulcitus datur. Mel, ait Tullius, suo proprio

genere saporis dulces esse sentitur. Sunt fici pingues et languide dulces palmae, juxta Plinium. Alias Columellae infirmi saporis vinum nec perenne est. Quaedam mustea; quaedam amara, amarulenta, fellea. Alia acescunt, amarescunt, exacescunt; alia dulcescunt, edulcantur; alia adstrictione linguam vellicant. Illudque Lucretii: In os salsi venit humor saepe saporis, cum mare versamur propter. Paucis: gustatus judicat dulce, amarum, lene, asperum.

5 *Tactus* denique active abstractarumque more rerum est ipse actus tangendi, quae dicitur etiam tactio; concreta vero, ut ajunt, significatione unus est ex quinque corporis humani sensibus. De quo perbel'e scripsit Tullius: «Tactus autem toto corpore aequabiliter fusus est, ut omnes ictus omnesque minimos et frigoris et caloris appulsus sentire possimus» (*De Nat. Deor.* II, 56, 141).

Spirituum animalium veluti sedes in cerebro est; unde illi, excurrente nervorum ope ad oculos, aures, nares, linguam totumque corpus, efficiunt ut quidquid nos contingit, quale sit, sensibili quodam modo cognoscere possimus. Caleatne aliqua res, an frigeat, comperies tangendo: tanquam uruntur manus frigore et mordentur algore. Utrum aliquid humidum, an siccum sit, prensando scies; durum an molle, comprimendo; asperum an leve, atrectando; grave an leve, attollendo; ubinam sit in tenebris, palpando.

Jam vero primarius sensus et longe in homine extentus est tactus, toto in corpore fusus, praesertim autem in nervis, carne, cute. Quo quidem sensu si afficimur blande voluptas erit; si moleste, dolor. Ad rem Latinus Orator: «Omne id quod gaudemus, voluptas est; ut omne, quo offendimus, dolor. Si blanditis presentationibus quis afficitur, erit illi titillatio; si minutulis compunctiunculis, pruritus».

Manus sunt hujus tactionis sensus apparatus praecipuus. De quibus Tullius Cicero: «Quam vero aptas quamque multarum artium ministras manus natura homini dedit! Digitorum enim contractio facilis facilisque porrectio propter molles commissuras et artus nullo in motu laborat. Itaque ad pingendum, ad fingendum, ad scalpendum, ad nervorum eliciendos sonos ac tiliarum apta manus est, admotione digitorum» (*Ib.*).

Sed haec haecenus. Non nulla dumtaxat de humani corporis sensibus, in tironum commodum, adhuc perstrinximus. Omnia quidem in eis mira mirandaque natura effecit. Neque immerito; nam homo, juxta philosophorum placita, verus est «microcosmus». Cujus plane caelum est animus; in quo sol ratio atque lumen voluntas. Hujus vero actiones et actus reliqua sidera: errantia videlicet, si a recta mentis semita commeant; fixa vero, si constantem servant et imperturbatum virtutum ordinem.